
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Portaria nº 088/2017, publicação nº 
178551, publicada no DOE n° 33375 de 17/05/2017, pag. 54, 
que concedeu diárias aos servidores ANTONIO MARIA MOURA DE 
OLIVEIRA e DEUZENIR AIRES DA SILVA.
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 179880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 028 DE 15 DE MAIO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 296/2017- 
CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 240/2017- Divisão Técnica
RESOLVE:
Designar a servidora Lucinelma Flora de Abreu Mota, Id 
Funcional 57190986/1ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada 
no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela Divisão 
Técnica do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento da titular Iglea Thaiana Silva Fontinelles, 
no período de 16/05/2017 a 19/05/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 19 de Maio de 2017.
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA
DIRETOR INTERINO DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 179809

ERRATA
.

ERRATA DE DIÁRIA
Portaria nº 12 de 07 de Fevereiro de 2017/ Publica-
do no Diário Ofi cial n° 33.326 de 06/03/2017 Protocolo 
151878. Errata Publicada no Diário Ofi cial nº 33365 de 
03/05/2017 Protocolo 172780.
Servidores(a):
Eládio Ângelo de Carvalho, Herberto de Carvalho Dantas Filho, 
Idelberto Alves dos Santos.
Onde se lê
Período: 07/03/2017 a 12/03/2017 / Nº de Diária: 6 meias 
diárias
Leia-se
Período: 07/03/2017 a 12/03/2017 / Nº de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 179795

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 137 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Monitorar as ações e programas de saúde da mulher 
( Planejamento Reprodutivo, Sisprenatal, Programa de controle 
do câncer de colo do útero e mama).
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 31/05/2017 a 02/06/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Iglea Thaiana Silva Fontinelles
CPF: 803.962.752-49
Matrícula: 572079152
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179868
Portaria nº 133 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar monitoramento rápido de cobertura vacinal 
de febre amarela e ações de vigilância e controle da febre 
amarela no município de Juruti.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 03/05/2017 a 07/05/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)

Servidores:
Lilian Mota de Oliveira
CPF: 845.431.402-49
Matrícula: 59018041
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Raimunda Elza Elane dos Santos Bernardo
CPF: 472.158.102-59
Matrícula: 59018241
Cargo: Técnico de Enfermagem
Sheyla Cristina Furtado Pereira
CPF: 415.664.672-68
Matrícula: 5900719
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Luciene Sousa de Sousa
CPF: 437.723.152-91
Matrícula: 735043091
Cargo: Técnico de Enfermagem
Mariselva Lira dos Passos
CPF: 195.647.672-53
Matrícula: 725043131
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Miraildes Rego de Sousa
CPF: 324.277.862-68
Matrícula: 59011291
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179790
Portaria nº 130 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Acompanhar a equipe técnica do 9º CRS/SESPA para 
a realização de investigação Epidemiológica emergencial voltada 
para epizootia de primatas não humanos (macacos) com óbitos 
notifi cados recentemente e ações preventivas emergências 
diante do caso humano confi rmado para febre amarela silvestre.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA – Brasil
Período: 03/05/2017 a 07/05/2017 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidores:
Raimundo da Costa e Silva Junior
CPF: 133.764.542-72
Matrícula: 0505514
Cargo: Guarda de Endemias
Erivan da Silva Dias
CPF: 195.773.112-53
Matrícula: 0505337
Cargo: Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179787
Portaria nº 131 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar treinamento dos servidores da divisão de 
vigilância epidemiológica nos programas SIM/SINASC.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA – Brasil
Período: 05/06/2017 a 10/06/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Nara Lúcia Santos Ribeiro
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador:
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179788
Portaria nº 136 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar visita técnica no Hospital Santo Antônio no 
Município de Alenquer.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 31/05/2017 a 02/06/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidora:
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF: 323.784.162-53
Matrícula: 571909861
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179867

Portaria nº 138 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Capacitar e esclarecer os profi ssionais de Saúde 
sobre o programa PMAQ, visando melhoria da qualidade e acesso 
ao serviço de saúde.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Oriximiná/ PA – Brasil
Período: 12/06/2017 a 15/06/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidora:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179871
Portaria nº 132 de 16 de Maio de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar serviços de bloqueio de borrifação na área 
que ocorreu morte de macaco suspeito de febre amarela, em 
conformidade com as orientações preconizadas pela guia de 
vigilância de epizootia de primatas não humanos/MS (2014) 
diante da situação de emergência.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Óbidos/ PA – Brasil
Período: 03/04/2017 a 08/04/2017 / N° de Diária: 5,5 (cinco 
diárias e meias)
Servidores:
Anselmo Da Silva Dias
CPF: 206.298.182-15
Matrícula: 505483
Cargo: Agente de Saúde
Antônio Lincoln Maia
CPF: 205.520.682-68
Matrícula: 504297
Cargo: Guarda de Endemias
Emanuel da Silva Rêgo
CPF: 080.739.022-49
Matricula: 0505515
Cargo:  Agente de Saúde
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 179789

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

Portaria nº 138 de 02 de Maio de 2017
Objetivo de: Realizar visita técnica para monitoramento e 
acompanhamento das atividades de Ouvidoria do SUS do 
referido município (Ouvidoria Ativa).
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): LIMOEIRO DO AJURU – PA
Servidor(es):
57190531-1 / ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO (Agente 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 22/05/2017 a 24/05/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 179347

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 411/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos na Portaria nº 
264/2017-SESPA de 04/05/2017.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/05/2017, os termos da Portaria nº 
633/2016 – GAB/DG/HOL de 01/07/2016, que designa o servi-
dor ERIC HOMERO ALBUQUERQUE PASCHOAL, Médico matrícula 


